RDS-Nr.: RDS SG 1/317

Sitzungsvorlage für die Samtgemeinde Elm-Asse

Beratungsfolge	Öffentlichkeits- status	Aufgabe
Ausschuss für Bauwesen, öffentliche Einrichtungen und Feuerwehrwesen	öffentlich	Vorberatung
Samtgemeindeausschuss	nicht öffentlich	Vorberatung
Samtgemeinderat Elm-Asse	öffentlich	Entscheidung

Betr.: Organisatorische	Übertragung	des	Hochwasserschutzes-
Starkregenvorsorge	auf die Samtgemei	nde	

Beschlussvorschlag:

Die Samtgemeinde Elm-Asse wird Mitglied im Wasserverband Peine und überträgt die Aufgaben Hochwasserschutz und Starkregenvorsorge mit dem beigefügten Vertrag auf den Wasserverband Peine, soweit diese Aufgaben von den Mitgliedsgemeinden auf die Samtgemeinde übertragen werden. Die Planungshoheit und die Finanzierungspflicht solcher Maßnahmen verbleibt bei den übertragenden Mitgliedsgemeinden.

Berichterstatter/in:

Begründung:

Das Thema Hochwasserschutz/Starkregenvorsorge beschäftigt die politischen Gremien in der Samtgemeinde und den Mitgliedsgemeinden seit langem. Es haben mehrere Gesprächsrunden mit Vertretern der Landwirtschaft, dem Wasserverband Peine, den Unterhaltungsverbänden und den Mitgliedsgemeinden stattgefunden.

Ergebnis der Gesprächsrunden war, dass Handlungsbedarf besteht. Zudem sollen Fördermittel für solche Maßnahmen generiert werden. Das Generieren der Fördermittel ist aber nur durch eine gemeindeübergreifende Gewässerbetrachtung möglich. Dieses interkommunale Handeln ist auf der hiesigen Ebene aber nur im Rahmen der Hochwasserpartnerschaft Nördliches Harzvorland möglich. Federführend für diverse Kommunen ist hier der Wasserverband Peine.

Der Wasserverband Peine selbst möchte aber nur einen Ansprechpartner bzw. eine zusätzliche Mitgliedschaft erreichen. Daher sollte die Samtgemeinde Mitglied im Wasserverband werden. Insoweit handelt es sich um eine rein organisatorische Mitgliedschaft. Die Gemeinden Denkte und Remlingen-Semmenstedt haben bereits eine Übertragung der Zuständigkeit auf den Wasserverband beschlossen.

Die Mitgliedsgemeinden selbst haben eine Vorlage zur Übertragung der Aufgaben an die Samtgemeinde erhalten.

Es wird gebeten, entsprechend der Vorlage zu beschließen.

Dirk Neumann

Anlagen: